
Российская  Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «Заларинский район» 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

 «Заларинский Дом детско-юношеского творчества» 
666322  р.п.Залари, ул. Смолина, 7  

 

 

П Р И К А З 
 22 февраля  2024 г.                                                                                           №   8 
 

 

«Об основных итогах  районной конференции  

исследовательских работ обучающихся «Испытай себя» 

 

 

             22 февраля 2024г. на базе МБУ ДО «Заларинский ДДЮТ» состоялась очередная 

(XVII) традиционная конференция исследовательских работ обучающихся «Испытай себя». 

            Конференция готовилась и проводилась оргкомитетом согласно обновленного 

Положения от 26.12.2022г. и методических рекомендаций к нему. На конференцию 2024г. 

было заявлено 26 сообщений, которые оценивало жюри в составе: 

-представителя администрации МО «Заларинский район» Земляничкина С.Ф., 

-корреспондента газеты «Сельская новь» Путинцевой Н.Н., представителей ветеранов 

педагогического труда Рогачевой Л.Н., Ивановой Н.Н., опытных педагогов ДДЮТ Китиной 

С.В. и Жуковой Н.П. по следующим позициям: 

 Культура оформления работы; 

 Объем проделанной работы; 

 Новизна, актуальность выбранной темы; 

 Наличие наглядности (максимальное количество баллов – 18). 

Непосредственно в конференции приняли участие 30 обучающихся 3-11 классов, 16 

педагогов из 8 ОУ района, 5 членов жюри, где и была произведена защита 25 докладов 

(один докладчик заболел). 

Всего работало 5 секций, сформированных в соответствии с поступившими 

исследованиями: - социально-гуманитарная (6 сообщений);  - туристко-краеведческая (5); 

- естественно-научная (мл.группа 3-7 кл. (4), старшая группа 8-10кл.(6) и техническая (4). 

          При защите докладов жюри учитывало: 

- степень владения содержанием; 

- четкость, последовательность выступления; 

- соблюдение регламента; 

- ответы на вопросы; 

- использование наглядности. 

(максимальное количество баллов за очный этап 12 баллов – максимальное общее 

количество баллов – 30). 

          Жюри отметило возросший уровень выступлений ребят, разнообразие, практическую 

значимость, актуальность тем исследований. Большинство докладчиков представили 

результат (продукт) исследования.  

               

 

                                  На основании изложенного  П Р И К А З Ы В А Ю: 

 



1.Считать конференцию «Испытай себя» прошедшей на хорошем организационном и 

содержательном уровне и выполнившей свои задачи: 

а) формирование исследовательского мировозрения у обучающихся в системе общего и 

дополнительного образования, 

б) выработки у обучающихся в процессе исследовательских действий личного отношения 

к окружающему миру, 

в) воспитание у детей и молодежи ответственного отношения к своему образованию, 

здоровью, понимания и соблюдения нравственных норм общества. 

2.Признать победителями конференции с вручением Дипломов и призов: 

                                             Социально-гуманитарная секция 

1 место – коллектив обучающихся ЗСОШ № 1   «Телемост. Залари Онлайн» (27,85 б,  

руководители Лощенова Л.А., Серегина М.В.) 

2 место – Зезюля Анна, 6 класс, Тагнинская оош, «Свистульки – русский народный 

инструмент» (25,5б., руководитель Виноградова Т.И.) 

              - Усатенко Лиана, 9 класс, ЗСОШ № 1,  «Празднование китайского нового года» 

(25,5 б., руководитель Баландина Я.В.) 

3 место – Сахатская Екатерина, 5 класс, Тагнинская оош «Матрешка – символ России»  

(24,25 б., руководитель Петрук М.В.) 

                                            Туристско-краеведческая секция         

1 место – Бердникова Ксения, 9 класс, Семеновская сош «Герой нашего времени» (28,1 б., 

руководитель Галиулина Т.П.) 

2 место – Радионова Дарья, 9 класс, ЗСОШ № 1, «Туристические маршруты Заларинского 

района»  (23,65 б., руководитель Вакуленко Е.Л.) 

3 место - Потапова Екатерина, 9 класс, Семеновская сош «Мои земляки – защитники 

Ленинграда» (22,6 б., руководитель Галиулина Т.П.) 

                                                 Естественно-научная секция  

Младшая группа: 

1 место – Красавина Виктория, 4 класс, Владимирская сош «Елочка живи!» (29,4 б., 

руководитель Бугаенко М.В.) 

              - Шикал Карина, 6 класс, Владимирская сош «Выращивание перепелок в 

домашних условиях» (29,25 б.,  руководитель Труханова Т.Е.) 

2 место – Данильчук Ксения, 7 класс, Солерудниковская гимназия, «Польза или вред 

газированных напитков» (28,75 б., руководитель Мельникова Т.В.) 

3 место – Лашин Захар, 3 класс, Тагнинская оош, «Семейный проект – арбуз» (22,4 б., 

руководитель Третьякова Ю.В.) 

Старшая группа: 

1 место – Синчук Оксана, 9 класс, ЗСОШ № 1, «Патология глазного яблока. 

Астигматизм» (29,6 б.,  руководитель Егель А.Н.) 

2 место – Соколов Вячеслав, 9 класс, ЗСОШ № 1, «Сохранить здоровье помогут задачи» 

(28,7 б., Вакуленко Е.Л.) 

3 место – Грачева Яна, 10 класс, Ханжиновская сош, «Исследование и сравнение марок 

горького шоколада» (27,4 б., руководитель Смирнова А.А.). 

                                               Секция «Техническая» 

1 место – Холенко Олеся, 11 класс, ЗСОШ № 2, «Создание тематического сайта» (29,5 б., 

руководитель Верещагина Л.И.) 

2 место – Авхименко Алексей, 3 класс, Сортовская оош, «Человекоподобные роботы»  

(28 б., руководитель Чернышов П.П.) 

              - Хохрин Александр, 9 класс, ЗСОШ № 1, «Математика в жизни …» (27,5 б., 

руководитель Вакуленко Е.Л.) 

3 место – Ливада Семен, 9 класс, ЗСОШ № 1, «Гидравлика. Гидравлическая рука»  

(26,75 б.,  руководитель Володькина Н.Ю.). 

 



3.Вручить   Сертификаты и призы следующим участникам конференции: 

- Вершининой Валерии, 5 класс, Тагнинская оош (рук. Гриженаускене Е.А.) 

- Быкову Трофиму, 9 класс, Ханжиновская сош (рук. Яшишкис А.В.) 

- Патрушевой Кристине, 8 класс, ЗСОШ № 1 (рук. Шевнина И.Н.) 

- Чемезовой Эвелине, 8 класс, Владимирская сош (рук. Ширякова В.И.) 

- Казанцеву Демиду, 9 класс, ЗСОШ № 1 (рук. Егель А.Н.) 

- Молчановой Анне, 9 класс, ЗСОШ № 2 (рук. Вершинина Л.А.) 

- Лашиной Злате, 8 класс, Тагнинская оош (рук. Третьякова Е.Н.) 

4.Отметить Благодарностью руководителей, подготовивших призеров конференции: 

- Серегину М.В., ЗСОШ № 1 

- Лощенову Л.А., ЗСОШ № 1 

- Виноградову Т.И., Тагнинская оош 

- Баландину Я.В., ЗСОШ № 1 

- Петрук М.В., Тагнинская оош 

- Галиулину Т.П., Семеновская сош 

- Вакуленко Е.Л., ЗСОШ № 1 

- Труханову Т.Е., Владимирская сош 

-  Третьякову Ю.В., Тагнинская оош 

- Бугаенко М.В., Владимирская сош 

- Мельникову Т.В., Солерудниковская гимназия 

- Егель А.Н., ЗСОШ № 1 

- Смирнову А.А., Ханжиновская сош 

- Володькину Н.Ю., ЗСОШ № 1 

- Чернышова П.П., Сортовская оош 

- Верещагину Л.И., ЗСОШ № 2. 

5.Вручить Благодарность за активное участие в подготовке и проведении районной 

конференции членам жюри: 

- Смирновой О.Г., методисту ДДЮТ 

- Земляничкину С.Ф., специалисту администрации МО «Заларинский район» 

- Путинцевой Н.Н., корреспонденту газеты «Сельская новь» 

- Ивановой Н.Н., ветерану педагогического труда 

- Рогачевой Л.Н., клуб ВПТ «Светоч» 

- Никитиной С.В., руководителю краеведческой секции ДДЮТ, Тыретская сош 

- Жуковой Н.П., учителю Тыретской сош 

6.Поручить методисту Смирновой О.Г. в срок до 01.04.2024г. подготовить доклады 

победителей  (1-3 места) в секциях для очередного сборника. 

7.Рекомендовать методисту Смирновой О.Г.  при проведении последующих конференций 

ограничить количество докладов от ОУ до 5. 

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.             

          

  

 

Директор МБУ ДО «ДДЮТ»:                                              Л.Нигматулина          
 

 


